
OGGETTO: AS L di Viterbo (P.IVA 01455 570562). Autor izzazione all 'eserc izio dell 'Autoemoteca
targata FJ 044 ZP, afferente al SIMT del Presidio ospedaliero Belcolle, sito in Strada Sammartinese
snc - 01100 Viterbo.

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

VISTI:
- lo Statuto della Regione Lazio;

la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6 e successive modifiche ed integrazioni;
la Deliberazione del Consiglio dei Min istri del 21 marzo 2013, con la quale il Presidente della
Regione Lazio è stato nominato Commissario ad Acta per la realizzazione deg li obiettivi di
risanamento finanziario previsti nel piano di rient ro da i disavanzi reg ionali ne l se ttore sanitario;
la deliberazione della Giunta regionale del 05/06 /20 18,n. 271 con la qual e è stato conferito
l'incarico di Direttore de lla Direzione regionale Salute e Integrazione sociosanitaria al dottoRenato
Bott i;

la deliberazione della Giunta regionale del 12/06/201 8, n. 279 con la qual e, nelle more della
sottoscrizione del contratto e della decorrenza del relati vo incarico da parte del dott oRenato Botti, è
stato conferito l'incarico ad interim di Direttore della Direzi one regionale Salute e integrazione
socio sanitaria al dotto Valentino Mantini, Direttore della Direzione region ale per l'Inclusione
Sociale;
il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4, e successive modifiche e integrazioni;

il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2, e successive modifiche e integrazioni;
il D. Lgs. 26 1 del 20 dicembre 2007, Art . 2, comma l , con il qual e sono stat e individuate e de finite
le attività svolte dai Serviz i Trasfusionali e da lle Unità di raccolta;
la Deliberazione della Giunta Regionale 13 aprile 2012, n. 139 che ha recepito l'Accordo tra il
Governo, le Regioni e le Provincie autono me di Trento e Bolzano sui requi siti minimi
organizza tivi , strutturali e tecnologici de lle attività sanitarie de i Servizi trasfusionali e delle un ità di
raccolta e sul modello per le visite di verifica. Rep. Atti n. 242 del 16.12.2010;
la Determinazione dirigenziale n. B04512 del 20.0 7.2012 con la quale è stato recepito il

Regolamento per l'organi zzazione e la conduzione dell e visite di verifica dei servizi trasfusionali e
delle unità di raccolta de l sangue e degli emocomponenti svolte dal team di valutatori qualificati
che comprende gli ispett ori designati dall a Regione Lazio e inseriti nell ' Elenco nazional e dei
valutatori per il sistema trasfusionale di cui al DM del 26 maggi o 20 11, ai sensi dell'Accordo fra il
Governo e le Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano del 16 dicembre 20 IO;
i Decreti del Commissario ad Acta n.U0082/2009 e n.U0092 /2010 che istituiscon o e con fermano il
Centro Region ale Sangue;
il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del IO novembre 2010 concernente l'approvazione
dei requisiti minimi autorizzativi per l'eserci zio de lle attività sanitarie e socio sanitarie, con il quale
è stato avviato, tra l'altro, il procedimento di accreditamento definitivo;
il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 del lO febbrai o 2011 che modifica e integra il
Decreto del Commissario ad Acta U0090/20 IO;
il Decreto del Commissario ad Acta n. 207 del 20 giugno 20 14 che ha confermato il ruolo del
Centro Regional e Sangue, in partic olare, ha recepito nell ' Allegato I l'Accordo tra il Govern o, le
Regioni e le Province autonome di Trent o e Bolzano del 25 luglio 20 12, concernete "Linee guida
per l'accreditamento dei Servizi trasfus ionali e delle Unità di raccolta del sangue e degli
emocomponenti". Rep Atti n.149 del 25 .07.20 12;
il Decreto Legge n. 192 del 31.12.20 14 convertito dalla Legge 27 febbraio 201 5, n. Il , che proroga
al30 giugno 20 15 il termine del 31 dicembre 2014 previsto dall'articolo 2, comma l-sexies, lettera
c), del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con mod ifica zioni, dalla legge 26
febbraio 20 II , n. lO, per dare compiuta attuazion e all 'accordo Stato-Regioni del 16 dicembre 20 IO,
in materia di requisiti minimi organizzativi, struttura li e tecnologici delle att ività sanitarie dei

Pagina 2 / 4



servizi trasfusionali e delle unità di raccolta e degli emocomponenti e sul modello per le visite di
verifica;
il Decreto del Commissario ad Acta n. U00385 del 05.08.20 15 concernente "Riorganizzazione del
Centro Regionale Trapianti e del Centro Regionale Sangue quali Unità Operative Complesse a
valenza regionale" ;
il Decreto del Commissario ad Acta n. U00282 del 06.07.2017 concernente "Revisione dei criteri di
autorizzazione e di accreditamento per il rilascio dell'autorizzazione all'esercizio e
dell'accreditamento istituzionale dei Servizi Trasfusionali della Regione Lazio sulla scorta degli
Accordi sanciti in sede di conferenza Stato, Regioni e Province autonome del 16 dicembre 2010
(rep. Alfi. N. 242/CSR) e del 25 luglio 2012 (rep. Alfi. N. 149/CSR) e coordinamento con le 1ntese
in materia di accreditamento (rep. Alfi. n. 259/CSR del 20 dicembre 2012 e rep. Alfi. n. 32/CSR del
19febbraio 2015)";

VISTI:
- il DCA n. U00274 del 26/06/2015 , recante "A USL Viterbo (P. 1VA 014555 70562). Autorizzazione
all 'esercizio e accreditamento istituzionale del Servizio 1mmunoematologia e Medicina Trasfusionale
del Presidio ospedaliero Belcolle, sito in Strada Sammartinese snc - Oll 00 Viterbo";

- il DCA n. U00349 del 22/07/2015, recante "Autorizzazione all 'esercizio e accreditamento
istituzionale dei Punti di Raccolta Fissi del sangue e degli emocomponenti gestiti dai Servizi
Trasfusionali dei SlMT della Regione Lazio. ";
- il DCA n. U00377 del 03/08/2015, recante "Autorizzazione all 'esercizio e accreditamento
istituzionale dei Punti di Raccolta fissi del sangue e degli emocomponenti gestiti dai Servizi
Trasfusionali dei SlMT della Regione Lazio." ;
- il DCA n. U00417 del 03/09/2015 , recante "AUSL di Viterbo (PiVA 014555 70562) . Conferma
dell'autorizzazione ali 'esercizio e dell 'accreditamento istituzionale del Servizio Immunoematologia e
Medicina Trasfusionale del Presidio ospedaliero Belcolle, sito in Strada Sammartinese snc - 01100
Viterbo.":
- il DCA n. U00437 del 15/09/2015 , recante "Modifica del DCA n. U00417 del 03 settembre 2015
recante "AUSL di Viterbo (P IVA 014555 70562). Conf erma dell'autorizzazione all 'esercizio e
dell'accreditamento istituzionale del Servizio Immunoematologia e Medicina Trasfusionale del
Presidio ospedaliero Belcolle, sito in Strada Sammartinese snc - 01100 Viterbo". ";
- il DCA n. U00366 del 17/11/2016, recante "Conferma dell 'autorizzazione ali 'esercizio dei Punti di
Raccolta Temporanei del Sangue afferenti ai SIMT della Regione Lazio";
- il DCAn. UOOI02 del 27/03/2017, recante "Conferma dell'autorizzazione all'esercizio dei Punti di
Raccolta Temporanei del Sangue afferenti al SIAlT di Viterbo, al SIMT del Bambino Ges ùdi Roma e
al SIMT di Frosinone.";
- il DCA n. U00259 del 06/07/2017, recante "SIMT San Filippo Neri, SIMT Santo Spirito in Saxia,
SIMT di Tivoli, SIMT di Frosinone, SIMT di Rieti, SIMT di Viterbo, SIMT del Policlinico Gemelli,
SIMT di Tor Vergata, SlMT del San Camillo Forlanini, SIMT dell'I.EO., SIMT FBF San Giovanni
Calibita : revoca PRT';
- il DCA n. U00405 del 12/09/20 I7, recante "Conferma dell 'autorizzazione ali 'esercizio dei Punti di
Raccolta Temporanei del Sangue afferenti ai SIMT della Regione Lazio ";

il DCAn. U00500 del 27.11.2017 concernente "Punti di Raccolta Temporanei del Sangue afferenti
ai SlMT e alle UdR della Regione Lazio: conferma dei Punti di Raccolta verificati con esito
positivo, revoca di quelli non verificati, e disciplina dei punti di raccolta con criticità sanabili. ";

VISTA l'istanza dell'ASL di Viterbo, assunta al protocollo con n.134619 del 12/03/2018, per
l'autorizzazione all 'esercizio dell'autoemoteca targata FJ 044 ZP, afferente al SIMT del Presidio
ospedaliero Belcolle di Viterbo;

CONSIDERATO che la documentazione prodotta è risultata conforme alle previ sioni normative, e
che quindi l'Ufficio "Requisiti autorizzativi e di accreditamento", con nota prot, n. 204419 del

Pagina 3 /4



09/04/2018, ha richiesto al Centro Regionale Sangue di effettuare la verifica di cui all'art . 7 della L.R.
4/2003 e all'art. 9 del R.R. 2/2007, preventiva all'adoz ione del provvedimento di autorizzaz ione
all'esercizio dell' autoemoteca targata FJ 044 ZP, afferente al SIMT del Presidio ospedaliero Belco lle
di Viterbo;
VISTA la nota prot. n. 351653 del 13/06/20 18, con cui il Presidente del Centro Regionale Sangue
attesta la conformità ai requisit i struttu rali, tecnologici ed organ izzativi dell ' autoemoteca targata FJ
044 ZP;

RITENUTO , pertanto, di dover rilasciare all' ASL di Viterbo (P.1VA 01455570562) l' autorizzazione
all'esercizio dell' Autoemoteca targata FJ 044 ZP, afferente al SIMT del Presidio ospe daliero Belcolle,
sito in Strada Sammartinese snc - OII 00 Viterbo;

DECRETA

per le motivazioni in prem essa riportate che si intendono integralmente richiamate:
- di rilasciare all' ASL di Viterbo (P.1VA 01455570562) l' autorizzazione all'esercizio
dell'Autoemoteca targata FJ 044 ZP, afferente al SIMT del Presidio ospedaliero Belcolle, sito in
Strada Sammart inese snc - 01100 Viterbo;

Il presente provvedimento è trasmesso allegale rappresentante dell 'ASL di Viterbo ed al CRS.

AI CRS è demandato il compito di effettuare le visite di verifica periodica sul possesso dei requisiti
specifici.

La presente autor izzazione potrà subire variazioni per effetto della modifica dei requ isiti minimi.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del
Lazio nel termine di sessanta giorni, ovvero, ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il termine
di giorni centoventi.

la Zingaretti

l ----

Pagina 4 / 4




